
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 23/2023 

 

OGGETTO: storno compensativo di competenza e cassa di fondi vincolati al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 e al relativo bilancio finanziario gestionale e. f. 2023, tra capitoli appartenenti a diversi 
macroaggregati,  stesso programma e titolo.  Integrazione programma di spesa 4027137 “Contributi delle 
famiglie”. 
 
 
Premesso che: 

 si rende necessario disporre sul capitolo di spesa 402300 di una quota dei fondi relativi ai contributi 
delle famiglie da destinare ai rimborsi delle attività didattiche extracurriculari alle quali gli studenti, pur 
avendo contribuito, non hanno partecipato per motivi di saluti ovvero per altre esigenze che saranno di 
volta in volta valutate dall’Istituzione scolastica; 
 per l’effetto, è indispensabile, previa riduzione di Euro 1.000,00 del programma di spesa 4027137 
“Contributi delle famiglie” pos. 2 – capitolo 402240, uno storno tra capitoli di spesa appartenenti a 
diversi macroaggregati, stesso programma e titolo, e precisamente: contributi delle famiglie, dal 
capitolo 402240 “Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche”, al capitolo 402300 “Rimborsi di 
parte corrente a famiglie di somme non dovute o versate in eccesso”; 
 sulla base dello storico relativo ai rimborsi effettuati, si ritiene opportuno, trattandosi di spese 
frequenti, integrare il programma di spesa n. 4027137 “Contributi delle famiglie” con la posizione 03 
capitolo 402300, importo Euro 1.000,00 riservando, se necessari, successivi adeguamenti; 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2, lett. b, le variazioni compensative in oggetto sono di 
competenza del Dirigente scolastico. 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed, in particolare, l’art.51 dettato in tema di “Variazioni del bilancio 
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta che 
competono al dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione finanziario nonché del bilancio 
finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di pari importo sia 
nella entrata che nella spesa; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. “norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55, comma 2, nonché il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTA la novellata legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20; 
VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), ove compatibili con le norme 
sopra citate; 
VISTO il Progetto d’Istituto dell’I.C. Trento 7; 
VISTO l’art. 56 (Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali) della Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 
1979 – Legge provinciale di contabilità; 

icts-15/02/2023-23 - Determinazione del dirigente scolastico



ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

 

 

 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, deliberato dal Consiglio dell’istituzione con 
deliberazione n. 11 di data 22/12/2022, inviato al Servizio istruzione per l’approvazione da parte della 
Giunta provinciale; 
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 adottato con propria determinazione n. 94 di data 
23/12/2022; 
VISTE le premesse e la disponibilità, previa riduzione del programma di spesa n. 4027137, pos. 2, dei fondi 
in oggetto sul capitolo di spesa 402240; 
CONSIDERATO che per far fronte alla necessità innanzi indicate si rende necessario uno storno tra capitoli 
di spesa appartenenti a diversi macroaggregati, stesso programma e titolo, e precisamente: contributi delle 
famiglie, dal capitolo 402240 “Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche”, al capitolo 402300 
“Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o versate in eccesso”. 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 
ss.mm.ii. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., costituendone motivazione; 
2. di autorizzare la riduzione del programma di spesa n. 4027137, pos. 2 di Euro 1.000,00, per un importo 
complessivo pari, a seguito della suddetta operazione, ad Euro 44.500,00 il tutto come di seguito indicato: 
 

Pos. Capitolo Descrizione Importo 
iniziale  

Variazione Importo 
finale 

Es. 

1 402160 Trasporti, licenze d’uso software, 
noleggio attrezzature e impianti 

11.500,00 0 11.500,00 2023 

 2 402240 Vitto, alloggio e altre spese per 
attività didattiche 

34.000,00 - 1.000,00 33.000,00 2023 

   45.500,00 - 1.000,00 44.500,00  
 
3. di adottare le variazioni compensative di fondi di competenza e cassa al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 e al relativo bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2023, così come di seguito 
indicate: 
 
Contributi delle famiglie 

 
4. di integrare, all’esito della variazione di bilancio di cui al precedente punto, il programma di spesa n. 
4027137 “Contributi delle famiglie” con la posizione 03 – capitolo 402300 “Rimborsi di parte corrente a 
famiglie di somme non dovute o versate in eccesso”, importo Euro 1.000,00, per un importo complessivo 
del programma di spesa pari, all’esito della citata operazione, ad Euro 44.500,00; 
5. di prenotare la spesa di cui al presente punto coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del 
Decreto legislativo 118/2011 e di integrare il suddetto programma di spesa, nel seguente modo: 

MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO VARIAZIONE COMPETENZA CASSA 
 

04 
 

02 
 

04.02.103 
 

402240 
 
- 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
04 

 
02 

 
04.02.103 

 
402300 

 
+ 

 
1.000,00 

 
1.000,00 



ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

 

 

 
6. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, comma 4, 
del Regolamento di attuazione della legge provinciale n. 7/1997 e s. m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. 
di data 26 marzo 1998. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(prof. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979”  
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
 (dott. Giuseppe Anglani)  

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia   
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato   presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt.   3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è 
sostituita   dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

Pos. Capitolo Descrizione Importo iniziale  Variazione Importo finale Es. 
1 402160 Trasporti, licenze d’uso software, 

noleggio attrezzature e impianti 
11.500,00 0 11.500,00 2023 

2 402240 
Vitto, alloggio e altre spese per 

attività didattiche 33.000,00 0 33.000,00 2023 

3 402300 
Rimborsi di parte corrente a famiglie 

di somme non dovute o versate in 
eccesso 

0 1.000,00 1.000,00 2023 

   44.500,00 1.000,00 45.500,00  


		2023-02-15T11:50:08+0100
	Nicola   Parzian




